
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 1971 del 31 dicembre 2009 –  L.R. 15/06/2007 n. 6, art. 8, comma 2. D. G. R. n. 1966 del 
12.12.2008. Rettifica Misure di Attuazione Anno 2009. 

 
PREMESSO 

- che con la L.R. n 6 del 15.06.2007 “Disciplina degli interventi regionali di promozione dello 
spettacolo” la Regione Campania riconosce ogni forma di spettacolo, aspetto fondamentale 
della cultura regionale, quale mezzo di espressione artistica, di formazione, di promozione 
culturale, di aggregazione sociale e di sviluppo economico, garantendo l’autonomia della 
programmazione artistica e la libertà di iniziativa imprenditoriale;  

- che gli interventi regionali in materia di spettacolo sono orientati al consolidamento e allo sviluppo 
delle diverse attività di spettacolo ed in particolare al sostegno della produzione, alla distribuzione 
e circolazione degli spettacoli, nonché alla mobilità ed alla formazione del pubblico; 

- che, come previsto dall’art. 8 della L.R. n. 6/2007, il sostegno regionale ordinario alle attività di 
spettacolo è attuato mediante l’utilizzo del fondo regionale per le attività teatrali, musicali, 
cinematografiche, della danza e dello spettacolo viaggiante; 

- che l’art. 8, comma 2, lett. c) della L.R. n. 6/2007 prevede che la Giunta Regionale adotti 
annualmente le Misure di Attuazione della normativa e, al comma 3 dello stesso articolo, la legge 
dispone che l’atto della Giunta è assunto “sentiti l’Osservatorio Regionale per lo Spettacolo di cui 
all’art. 11, le Organizzazioni sindacali e le Associazioni di Categoria, che devono esprimersi entro 
e non oltre 15 giorni dalla richiesta, previo parere del Consiglio Regionale, che lo esprime 
mediante la Commissione Consiliare permanente competente per materia, che si pronuncia ai 
sensi della L.R. 17.10.2005 n. 17”; 

- che le Misure di Attuazione, per l’anno 2009, sono state regolarmente trasmesse dal Servizio 
Cultura, Eventi Teatrali e Spettacolo, per il prescritto parere, alle Organizzazioni sindacali e alle 
Associazioni di Categoria; 

- che le Associazioni di Categoria e hanno le Organizzazioni Sindacali espresso il loro parere sulle 
Misure di Attuazione; 

- che in data 29.09.2008 l’Osservatorio Regionale sullo Spettacolo, istituito dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 6/2007 ha preso atto delle Misure di Attuazione, esprimendo il proprio parere 
favorevole; 

 
CONSIDERATO 

- che con atto deliberativo di Giunta Regionale n. 1561 dell’03.10.2008 sono state approvate le 
misure di attuazione della L.R. n. 6/2007, per l’anno 2009, ai sensi del comma 3 dell’articolo 8 
della legge ed è stato trasmesso il provvedimento al Consiglio Regionale per il prescritto parere 
da parte della competente Commissione Consiliare permanente; 

- che, in data 18.11.2008, con verbale protocollo n. 285/VIC, la VI Commissione Consiliare ha 
esaminato la delibera D. G. R. n. 1561/2008 per il parere ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della 
L.R. n. 6/2007, esprimendo all’unanimità parere favorevole alla Delibera n. 1561/2008 ma 
integrandola con alcuni emendamenti; 

- che con D. G. R. 1966 del 12.12.2008 si è preso atto del parere e delle suddette osservazioni 
espresse dalla VI Commissione Consiliare, riapprovando le Misure di Attuazione ex art. 8, 
comma 2 lettera c) della L.R. n. 6/2007 per la programmazione relativa all’anno 2009; 

- che nelle suddette Misure di Attuazione, all’articolo 10, comma 5, lettere G) ed I) sono stati 
previsti, per i Teatri Municipali ad attività multidisciplinare e per i Grandi esercizi teatrali privati, 
tra i costi finanziabili, quelli relativi all’ “allestimento e alla produzione”, dettagliati e specificati 
segnatamente nel successivo art. 11 delle Misure di Attuazione; 

- che, nell’adottare le Misure di attuazione della L.R. n. 6/2007 per l’anno 2010, con D. G. R. n. 
1772 del 04.12.2009, tutt’ora all’esame della VI Commissione Consiliare, i suddetti costi 
finanziabili non sono stati più considerati, secondo una valutazione più conforme al dettato 
legislativo (art. 2, comma 2, lettera r, L.R. n. 6/2007) e che quindi è opportuno uniformare alle 
scelte adottate per le misure relative all’anno 2010 anche quelle già adottate per l’anno 2009, 



rettificando di conseguenza l’articolo 10, comma 5, lettere G) ed I) ed l’art. 11 delle Misure di 
attuazione per l’anno 2009; 

 
ATTESA 

- l’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Sport, Tempo Libero e Spettacolo, Responsabile 
del procedimento e l’espressa dichiarazione di regolarità della stessa; 

 
VISTA 
 la L. R. 6 del 15.06.2007 art. 8, comma 2; 
 
PROPONE e  la Giunta in conformità 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 

- di rettificare le Misure di Attuazione ex art 8, comma 2, lett. c) della L.R. n. 6/2007, per l’anno 
2009, adottate definitivamente con D. G. R. 1966 del 12.12.2008, per quanto concerne l’articolo 
10, comma 5, lettere G) ed I) ed l’art. 11 lettere G) ed I) delle stesse Misure, non considerando 
per i Teatri Municipali ad attività multidisciplinare e per i Grandi esercizi teatrali privati i costi di 
“allestimento e produzione”, così come dettagliatamente definiti dall’art. 11 delle Misure stesse; 

- di trasmettere il presente atto deliberativo all’AGC 01 e all’AGC 18, nonché al Assistenza 
Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali per i provvedimenti di diretta e 
conseguente competenza; 

-  di  disporre la pubbl icazione sul BURC del la Regione Campania.  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


